
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 705 DEL 26/04/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 162 del 20/04/2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA SELEZIONE DI
OPERATORI VOLONTARI DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE – AMMISSIONE CANDIDATI - AVVISO 01.2022

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 20/04/2023
Il Responsabile del procedimento

NOTARO ADOLFO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 162 DEL 20/04/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 24/04/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati
con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della
gestione nel corso dell’esercizio provvisorio;

Premesso:

che il Comune di Galatina risulta accreditato quale Ente Capofila della rete composta dai Comuni di
Alezio, Calimera, Cutrofiano, Martano, Melpignano, Nardò, Ortelle, Salve, Sogliano Cavour e
Vernole (Enti Accoglienza), con codice di iscrizione SU00349;

che con deliberazione della G.C. n. 153 del 20.05.2022 sono stati approvati i seguenti programmi e
relativi progetti:

 il programma denominato “Leonia 2022: le città sostenibili” e i relativi progetti denominati:
1) “In Reading 2022”, Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento:

Cura e conservazione biblioteche per un totale complessivo di n. 72 operatori volontari;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 8

2) “Monitor 2022”, Settore C) Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana – Area di
intervento: Prevenzione e Monitoraggio inquinamento dell’aria per un totale complessivo di
n. 24 operatori volontari;

3) “MusaP 2022”, Settore D): Patrimonio artistico e culturale - Area di intervento:
Valorizzazione museale pubblico e privato per un totale complessivo di n. 6 operatori
volontari;

per l’impiego degli operatori volontari presso le sedi dei Comuni di Galatina (Ente Capofila),
Cutrofiano, Martano, Melpignano, Ortelle (Enti Accoglienza del Comune di Galatina), Copertino
(Ente Capofila), Carmiano, Porto Cesareo (Enti Accoglienza del Comune di Copertino), Putignano
(Ente Capofila), Casamassima, Noci e Noicattaro (Enti Accoglienza del Comune di Putignano) e
Rutigliano (Ente Capofila) per un totale complessivo di n. 102 operatori volontari;

 il programma denominato “Isidora 2022: le città inclusive” e i relativi progetti denominati:
1) “Up 2022”, Settore: A - Assistenza - Area di intervento: 2. Adulti e terza età in condizioni di

disagio per un totale complessivo di n. 34 operatori volontari;
2) “Pianeta Giovani 2022”, Settore: E - Educazione e promozione culturale, paesaggistica,

ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport – Area di intervento: 24 –
Sportelli informagiovani per un totale complessivo di n. 36 operatori volontari;

3) “Coltivatori di comunità 2022” Settore: F) Agricoltura in zona di montagna, agricoltura
sociale e biodiversità – Area di intervento: 2. Agricoltura sociale (attività di riabilitazione
sociale, attività sociali e di servizio alla comunità con l’uso di risorse dell’agricoltura, attività
terapeutiche con ausilio di animali e coltivazione di piante) per un totale complessivo di n.
18 operatori volontari;

per l’impiego degli operatori volontari presso le sedi dei Comuni di Putignano (Ente Capofila),
Casamassima, Castellana Grotte, Noci e Noicattaro (Enti Accoglienza del Comune di Putignano),
Copertino (Ente Capofila), Arnesano, Carmiano, Porto Cesareo (Enti Accoglienza del Comune di
Copertino), Galatina (Ente Capofila), Martano, Melpignano (Enti Accoglienza del Comune di
Galatina) e Rutigliano (Ente Capofila) per un totale complessivo di n. 88 operatori volontari;

Visto il Bando per la selezione di 71.550 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a
programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all'estero pubblicato dal
Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale in data 15.12.2022 con scadenza
delle domande di partecipazione fissata alle ore 14:00 del 10.02.2023;

Considerato:

che in data 30.12.2022 questo Ente ha provveduto a pubblicare sul proprio sito istituzionale gli
avvisi relativi alla selezione di n. 18 volontari da impiegare nei progetti di Servizio Civile Universale
così meglio specificati:

a) Settore: A – Assistenza - Area di intervento: 2. Adulti e terza età in condizioni di disagio, per n. 6
operatori volontari;

b) Settore C – Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana – Area di intervento: 2. Prevenzione
e Monitoraggio inquinamento dell’aria per un totale di n. 6 operatori volontari;

c) Settore: D – Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 1. Cura e conservazione
biblioteche per n. 6 operatori volontari;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 8

che con Decreto n. 116/2023 del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile
universale sono stati prorogati alle ore 14:00 del giorno 20 febbraio 2023 i termini per la
presentazione delle domande di partecipazione al bando di selezione di operatori volontari;

che entro i termini stabiliti del 20.02.2023 sono pervenute al Comune di Galatina, tramite
“piattaforma DOL”, n. 56 istanze di candidati all’impiego del Servizio Civile;

che le suindicate istanze sono state acquisite al protocollo generale dell’Ente, agli atti di questo
Ufficio;

Ritenuto per quanto sopra esposto dover nominare apposita Commissione Esaminatrice per
l'espletamento delle procedure di selezione relative ai progetti denominati "Monitor 2022, "In
Reading 2022" e “Up 2022” predisposti, presentati ed approvati a questo Ente;

che l’Ente, nelle procedure selettive, dovrà fare riferimento al Sistema di Reclutamento e Selezione
accreditato presso l’Albo di Servizio Civile Universale;

che con nota prot. n. 0018362 del 12.04.2023 è stata chiesta la disponibilità al dr. Giampaolo
Bernardi, esperto di Servizio Civile Universale, a far parte della Commissione giudicatrice per la
selezione dei candidati e relativo costo della prestazione;

che con nota del 12.04.2023, assunta al prot. generale di questo Ente n. 0018599 del 13.04.2023 il
Dr. Giampaolo Bernardi ha dichiarato la propria disponibilità a far parte della Commissione
Giudicatrice per la selezione dei candidati, per i progetti “In Reading 2022, Monitor 2022 e Up 2022
per un importo totale di € 1.195,92 compreso c.a.p. 4% e bollo;

Acquisito il curriculum vitae del dott. Bernardi Giampaolo da Galatina (LE), esperto di Servizio Civile
Universale, acquisito al prot. gen. dell’Ente n. 0020202 del 20.04.2023,

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano integralmente richiamate e trascritte:

1 - di ammettere alla selezione i n. 56 (cinquantasei) candidati che hanno trasmesso la domanda di
partecipazione al servizio civile universale attraverso l’apposita piattaforma informatica DOL entro il
termine del 20.02.2023, ore 14.00, di cui n. 28 per il progetto “In Reading 2020”, n. 13 per il
progetto “Monitor 2020” e n. 15 per il progetto “Up 2020” di cui all’allegato elenco;

2 - per quanto sopra esposto nominare la Commissione per la selezione dei volontari da impiegare
nei progetti di Servizio Civile Universale approvati a questo Ente;

3 – di dare atto che la Commissione per la selezione dei candidati di Servizio Civile Universale -
Bando Volontari 2022 - progetti "In Reading 2022", "Monitor 2022" e “Up 2022” sarà presieduta dal
dott. Bernardi Giampaolo da Galatina (LE), esperto di Servizio Civile Universale;

4 – di nominare quali componenti della Commissione per la selezione di 18 (diciotto) operatori
volontari da impiegare nei progetti "In Reading 2020", "Monitor 2020" e “Up 2020” le sigg.re: -



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 8

Liliana D'Errico - Area Istruttori assegnata al SUAP/commercio, componente interno, e Dott.ssa
Assunta Giannini, Area Funzionari EQ assegnata ai servizi demografici e statistici - componente
interno anche con funzioni di segretario verbalizzante;

5 - di stabilire che i membri della suddetta Commissione renderanno idonea dichiarazione di non
trovarsi in alcuna delle condizioni ostative e di non avere cause di incompatibilità rispetto ai
candidati che hanno presentato istanza;

6 - di fissare per il giorno 9 maggio 2023 la data di svolgimento dei colloqui dei candidati presso la
Sala Consiliare del Comune di Galatina – Via Umberto I n. 40;

7 - di specificare, fin d’ora, che tutte le comunicazioni e le convocazioni relative alla selezione, alla
sede, al giorno, all’ora, nonché agli esiti si intendono ottemperate con la pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune di Galatina e nella Sezione dedicata al Servizio Civile Universale dello
stesso;

8 - di dare atto che la spesa necessaria per il pagamento del compenso da riconoscere al Presidente
della suddetta Commissione, pari a complessivi € 1.195,92 trova imputazione contabile sul bilancio
2023/2025, in corso di approntamento, come di seguito:

CAPITOLO 12051031 “Attività Servizio Civile Nazionale”

Cod. bilancio 12.05.1.03 Importo € 1.195,92

V livello U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.””

9 - di dare atto altresì che ai componenti interni della surriferita commissione non compete alcun
compenso aggiuntivo, trattandosi di attività espletate in ragione delle funzioni assegnate;

10 - di dare atto, infine, che l'obbligazione di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio
finanziario;

11 - di attestare che gli impegni assunti con il presente provvedimento e i conseguenti pagamenti
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art.9, comma 1, lettera a) – punto 2 D.L. n.78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge
n.102/2009 e art.183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000);

12 – di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente,
dando atto che gli elenchi saranno disponibili, altresì, presso l'Ufficio Politiche Sociali e Servizi alle
Persona;

13 - di trasmettere il presente atto all'Ufficio Protocollo, per gli adempimenti di competenza;

14 - di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all'adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 162 DEL 20/04/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.05 12051031 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

137 N. 1051 € 1.195,92 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GESTECO DI BERNARDI GIAMPAOLO
Codice Fiscale: BRNGPL75C24D862Y - P.Iva: 04073310759

Descrizione Impegni Assunti

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI VOLONTARI
DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – AMMISSIONE
CANDIDATI - AVVISO 01.2022

DATA 26/04/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1323

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/05/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


